²⁵ PRAY 1776–1779, 1:79–81; SZVORÉNYI 1807, 253–255; ROSKOVÁNYI 1861–1875, 5:317–318; KNAUZ 1865, 409–410.

Urbanus P. P. VIII.

Ad futuram rei memoriam. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius noster Petrus tituli Sancti Hieronymi Illiricorum presbiter cardinalis Pasmanus nuncupatus ecclesiae Strigoniensis ex concessione et dispensatione apostolica praesul, quod licet iteratis synodis et cum assensu nedum suffraganeorum suorum, verum etiam venerabilis fratris archiepiscopi Collocensis, eiusque pariter suffraganeorum in omnibus ecclesiis ad coronam regni Hungariae spectantibus ritum Ecclesiae Romanae introduxerit, nihilominus capitulum ecclesiae Zagrabiensis dumtaxat, post lapsum quatuordecim mensium ab ultima synodo Hungarica, in una synodo anno proxime praeterito congregata, assensui universali se opposuit, oppugnando et renuendo ritum praedictum, ac protestando de habendo ad hanc Sanctam Sedem recursu.

Quapropter cum missale et breviarium ecclesiae Zagrabiensis opera dilecti filii nostri Francisci Sancti Laurentii in Damaso diaconi cardinalis Barberini nuncupati, Sanctae Romanae Ecclesiae vicecancellarii, nostri secundum carnem ex fratre germano nepotis, ad Romanam Curiam transportata, et a venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus contra haereticam pravitatem inquisitoribus generalibus recognita, eaque variis defectibus obnoxia reperta fuerint, et venerabilis frater episcopus Zagrabiensis litteris eius ad venerabilem etiam fratrem episcopum Bosnensem eius coadiutorem datis pro introductione dicti ritus Ecclesiae Romanae instet, nobis propterea dictus Petrus cardinalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur dicti Petri cardinalis votis, quantum cum Domino possumus, annuere, illumque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, quod ecclesiae Regni Hungariae praedictae, illarumque praesules, canonici et aliae quaevis personae ecclesiasticae illarum servitiis adscriptae missali et breviario iuxta ritum Ecclesiae Romanae uti omnino debeant et teneantur, apostolica auctoritate tenore praesentium statuimus et ordinamus, synodumque dioecesanam

Zagrabiensem, ut praefertur, celebratam, auctoritate et tenore praesentis cassamus, irritamus et annullamus, ac pro cassata, irrita et annullata haberi volumus et mandamus, decernentes irritum et inane, si quid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictarum ecclesiarum etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris die XXVIII septembris M.D.C.XXX.V. Pontificatus nostri anno decimotertio.

M. A. Maraldus

[*Kivül:*] Breve Urbani VIII de ritu Romano observando 1635.

10.

**Ergelich Ferenc zágrábi püspök
Pázmány Péter esztergomi érseknek**

Zágráb, 1635. november 12.

EPL AS Acta Radicalia, Classis X, nr. 196. fasc. 61., pag. 60–61.

Egykorú tisztázat, autográf aláírás, kiadott²⁶

Noha Vinkovich a Zágrábban legújabbán tartott és a pápa által a napokban érvénytelenített zágrábi zsinaton arról számolt be, hogy ő a címzett által celebrált nemzeti zsinaton ellentmondott a római rítus zágrábi egyházmegyébe való behozatalának, de a zágrábi zsinaton a levélíróval együtt azon fáradozott, hogy a zágrábi misekönyv és breviárium helyett a római rítust vegyék be. Ezért kéri, hogy a címzett Vinkovichot részesítse kegyeiben.

Eminentissime princeps et domine, domine patrone mihi
colendissime.

Orationum in Domino et servitiorum meorum debita
commendatione praemissa.

Licet reverendissimus dominus Benedictus Vinkovich episcopus
Quinque Ecclesiensis in novissima synodo Zagrabiensi his diebus
per sanctissimum dominum nostrum Urbanum Octavum papam
annihilata retulisset, quod ipse in synodo nationali per eminentis-
simum celsitudinem vestram celebrata introductione in dioecesim
Zagrabiensem Romano ritui contradixisset, nihilominus tamen
in eadem annihilata synodo mecum una certis ex rationibus
magnopere laboravit, ut postposito Zagrabiensi Missali et Bre-
viario ritus Romanus recipiatur, mea conscientia hoc coram emi-
nentissima celsitudine vestra testor. Proinde eandem eminentis-
simam celsitudinem vestram rogo magnopere, dignetur dictum

²⁶ TUSOR 1999, 55.

reverendissimum dominum *Quinque* Ecclesiensem gratia sua et clementia prosequi. *Quod* ego cum eodem domino *Quinque* Ecclesiensi eminentissimae celsitudinis vestrae orationibus et servitiis promereri elaborabimus.

Deus ter Optimus Maximus eminentissimam celsitudinem vestram salvam et felicem in annos quam plurimos nobis et ecclesiae suae sanctae servare dignetur.

Datum Zagrabiae, die 12 novembris, anno Domini 1635.

Eminentissimae celsitudinis vestrae

servus et sacellanus

Franciscus Erghelius episcopus Zagradiensis manu propria

[*Címzés kívül:*] Eminentissimo principi et domino domino Petro Sacrae Romanae Ecclesiae tytuli Sancti Hyeronimi Illiricorum presbytero cardinali Pazman, archiepiscopo Strigoniensi, locique eiusdem comiti perpetuo, legato nato, primati Hungariae, sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis intimo consiliario et per Hungariam summo cancellario etc, domino domino ac patrono colendissimo.

[18–19. századi tartalmi kivonat.]

11.

**Ergelich Ferenc zágrábi püspök
Pázmány Péter esztergomi bíboros érseknek**

Zágráb, 1635. november 12.

EPL AS Acta Radicalia, Classis X, nr. 196. fasc. 61., pag. 62–63, 65.

Egykorú tisztázat, autográf aláírás, kiadatlan

Marnavics Tomkó négy napja jött vissza Rómából, és hozta a brevét, amely eltörli a zágrábi breviárium és misekönyv használatát, megparancsolja a római rítus bevezetését minden magyarországi egyházban, a zágrábi zsinatot pedig teljesen érvényteleníti. A bréve másolatát megküldi a címzettnek, a brevét a káptalanban és az egyházmegegyében kihirdeti, a római rítust pedig mind Zágrábben, mind a többi egyházban bevezeti. Előadja fáradozásait, hogy az elődei által világiaknak adományozott egyházi javakat visszaszerezze, bizonyítva ezen püspöki adományozások érvénytelenségét, hiszen ezeket a törvény értelmében kizárólag a király adományozhatja. Mivel a bíróságon nem tudta egyházának érdekeit érvényesíteni, a címzett közbenjárását kéri.

Eminentissime princeps et domine, domine patrone
colendissime.

Orationum in Domino devotarum et servitiorum meorum
humillima commendatione.

Reverendissimus dominus Joannes Tonko Marnavitius episcopus Bosznensis quatuor ante dies Roma rediit, breveque apostolicum ad me adtulit, in quo^a sua sanctitas breviaria et missalia Zagrabienzia sustulit, ritum Romanum in omnibus ecclesiis Regni Hungariae observari demandavit, synodumque Zagrabiensem certas ob rationes totaliter annihilari^b. Cuius brevis apostolici paria ad

^a quo] qua

^b annihilari] annihilandi

eminentissimam celsitudinem vestram transmissa idem reverendissimus dominus Bosznensis retulit, proindeque nihil aliud restat, nisi ut illud tam in capitulo, quam in dioecesi publicem et ritum Romanum tum in Zagrabiensi, tum in aliis ecclesiis observari et teneri curem.

Quantopere praedecessores mei bona et possessiones episcopatus Zagrabiensis ab ecclesia abalienaverint contra jura patria, canonica ac juramentum proprium secularibus personis non modo masculino sed et foemineo sexui dederint et donaverint jure perennali, tam ex meis litteris, quam ex aliorum fideli relatione eminentissima celsitudo vestra intelligere poterit. Cum autem nec in publica regni novissima congregatione, neque alibi obtinere potui, ut dictae episcopales donationes secularibus jure perennali factae tollantur, et ecclesia in integrum restituatur, juridicum processum contra tales donationes coram vicario meo temporali institui, pluribusque argumentis et rationibus, ex legibus patriis et canonicis desumptis, in judicio comprobavi, tales donationes episcopales illegitimas et nullas esse, potissimum autem idcirco, quod de scripta lege patriae Tripartiti partis 1. tituli 10. bonorum ecclesiasticorum legitimus collator sit regia majestas^a, propterea, quod universa bona ecclesiastica defunctis episcopis in regiam majestatem devolvuntur, quae episcopis vita eorum durante ad gubernandum cum ecclesia data fuerunt, et quia de eadem lege una et singularis persona in praejudicium collationis regiae de bonis jure perennali nihil disponere potest sine consensu regio, idcirco etiam tales donationes invigorosae essent. Accederet praeterea, quod episcopi tempore consecrationis suae jurant se bona episcopatus neque donare neque vendere, vel impignorare ac infeudare velle. Has et alias plures in medium attuli, de quibus iudex cum suis assessoribus nullam aliam deliberationem tulit, quam quod ipse non haberet modum auctoritatem episcopalem judicandum, frivolas proprio ingenio inventas rationes annectendo, quam deliberationem ego ad Tabulam Regiam in prae-